
              PROCESSO Nº 2025170006852 

ATO Nº 002/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Novembro Negro Edição 

2017 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 0017/2017, publicada no 

Diário Oficial do Estado de 03 de agosto de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar a lista de entidades que não foram classificadas em conformidade com as 

motivações descritas no Edital nº 002/2017. 

 

A) 5 (cinco) de projetos no valor de até R$40.000,00 (quarenta mil reais) cada, vinculados às 

modalidades de i) Cursos de Capacitação; ii) Formação de jovens em comunicadores 

populares com produção de material impresso; 

 
Nº DO PROCESSO 

 
INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 

 
MODALIDADE 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

2025170009908 

ASSOCIAÇÃO 

GENTE DA GENTE 

AFRICANIDADE, BRASILIDADE 

IDENTIDADE E CULTURA  

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
57 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009347 
ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL OJU OMI 

ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 

CULTURAL IYÁ NÍ 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
56 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009673 
ASSOCIAÇÃO ILÊ 

ASÉ YA DELMIM 
PROJETO ABEBÉ SAKOFA 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
30 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009851 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICIENTE 

CULTURAL E 

CARNAVALESCA 

BLOCO AFRO IDARÁ 

FAZENDO A CABEÇA, O CORPO 

E O CORAÇÃO 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO  

NÃO CLASSIFICADA - 
ORGANIZAÇÃO 

BENEFICIÁRIA DE OUTRO 
INSTRUMENTO FIRMADO 

COM A SEPROMI NO 
EXERCÍCIO DE 2017, 

ITEM 1.1 (VII)  
 – PARTE B DO EDITAL 

2025170009371 

GRUPO ALERTA 

PERNAMBUÉS – 

GAP 

CONEXÃO HIP HOP  
CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
 

NÃO CLASSIFICADA - vi) 

caracterização do seu 

público alvo de acordo com 

o previsto no item 3 da 

chamada pública; - PARTE 

D 

2025170009541 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 

DO LITORAL NORTE 

E AGRESTE BAIANO 

- ADELNOR 

MULHERRES NEGRAS - 

CAPACITANDO PARA 

PRODUZIR 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
 

NÃO CLASSIFICADA - 

ORGANIZAÇÃO 

BENEFICIÁRIA DE OUTRO 

INSTRUMENTO FIRMADO 

COM A SEPROMI NO 

EXERCÍCIO DE 2017, 

ITEM 1.1 (VII)  

 – PARTE B DO EDITAL 

2025170009681 
LILAZ PRODUÇÕES 

CULTURAIS – EPP 
TRES PRETOS ENCENAM 

"MOSTRA ENEGRECIDA DE 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
 

NÃO CLASSIFICADA - 

NÃO ATENDE AOS 

PRESSUPOSTO PARA 



TEATRO" PARTICIPAÇÃO - ITEM 5 - 

PARTE A DO EDITAL 

2025170009304 

CENTRO CULTURAL 

E EDUCACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

DA CIDADANIA MUS-

E-BRASIL 

AÇÕES EMPREENDEDORAS DE 

EMPODERAMENTO DAS 

MULHERES DO ORI AO PÉS 

(CURSO PRÁTICO E TEORICO 

DE TRANÇAS AFRO E 

CONFECÇÃO DE TURBANTES) 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
 

NÃO CLASSIFICADA - 

ORGANIZAÇÃO 

BENEFICIÁRIA DE OUTRO 

INSTRUMENTO FIRMADO 

COM A SEPROMI NO 

EXERCÍCIO DE 2017, 

ITEM 1.1 (VIII) – PARTE B 

DO EDITAL 

2025170009401 

INSTITUTO DE AÇÃO 

SOCIAL E 

CIDADANIA MÃO 

AMIGA 

II CURSO DE LIDERES AFRO 

DESENDENTES DO BRASIL - 

BAHIA / CLIAFRO 

CURSO DE 

CAPACITAÇÃO 
 

NÃO CLASSIFICADA - 

ORGANIZAÇÃO 

BENEFICIÁRIA DE OUTRO 

INSTRUMENTO FIRMADO 

COM A SEPROMI NO 

EXERCÍCIO DE 2017, 

ITEM 1.1 (VIII) – PARTE B 

DO EDITAL 

2025170010612 

ASTECRE - 

ASSOCIAÇÃO 

TREATRAL 

CULTURAL 

RENASCER 

FORMAÇÃO DE 

COMUNICADORES POPULARES 

NO PRTAL DO SERTÃO  

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

58 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170010027 

ASSOICAÇÃO DE 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DA 

COMUNIDADE DE 

QUILOMBO DE 

CONTENDAS DE 

MANIACU 

JOVENS RESGATANDO E 

VALORIZANDO SABERES NA 

COMUNICAÇÃO POPULAR 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

32 

 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009770 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DOS 

PRODUTORES 

REMANESCENTES 

DE QUILOMBO DE 

OURICURI II 

"ENTREATIVIDADE NAGO" 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

30 

 

 

      NÃO CLASSIFICADA 

2025170009711 

GRUPO CULTURAL E 

RECREATIVO 

INSABA MAZA 

A REVOLTA DOS BUZIOS OU A 

CONSPIRAÇÃO DOS 

ALFAIATES 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

12 

 

 

       NÃO CLASSIFICADA 

2025170009746 

CENTRO 

COMUNITÁRIO SÃO 

JOSÉ OPERÁRIO  

AFRICANIDADE EM EVIDENCIA  

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

EM MATERIAL 

IMPRESSO 

  

NÃO CLASSIFICADA - 

Ausência da Proposta de 

Trabalho, item 8.2 - b) 

PARTE A do Edital. 

2025170010590 

ENTIDADE 

CULTURAL E 

QUADRILHA OS 

EXAGERADOS DO 

MUNICIPIO 

PEROLA NEGRA 

FORMAÇÃO DE 

JOVENS EM 

COMUNICADO

RES 

POPULARES 

  

NÃO CLASSIFICADA - 

Ausência da Proposta de 

Trabalho, item 8.2 b) 

PARTE A do Edital. 



BURITIRAMA BAHIA EM MATERIAL 

IMPRESSO 

   

B) 10 (dez) projetos no valor de até R$30.000,00 (trinta mil reais), cada, para as modalidades iii) 

Oficinas; e iv) Seminários); 

 
Nº DO PROCESSO 

 
INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 

 
MODALIDADE 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

2025170009410 

ASSOCIAÇÃO DAS 

MULHERES 

QUILOMBOLAS 

GUERREIRAS DE 

CARDEAL DA SILVA 

"INDEPENDENTE DA SUA 

COR..."  
OFICINAS 62 NÃO CLASSIFICADA 

2025170009398 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 

DESPORTIVA DE 

CAPOEIRA E ARTE 

LEÃO DA TRIBO DE 

JUDÁ 

MINHA IDENTIDADE: RAÇA 

NEGRA! 
OFICINAS 54 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009860 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DO CANDEAL II 

III SEMANA DA IGUALDADE 

RACIAL DE CANDEAL: A 

COSNCIENCIA PARA ALÉM DO 

NOVEMBRO NEGRO 

OFICINAS 54 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170010140 

ASSOCIAÇÃO 

BLOCO AFRO 

CULTURAL 

GUERREIROS 

AFRICANOS  

INCLUINDO SEM RISCO, 

TODOS SOMOS IGUAIS 
OFICINAS 51 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170010264 

ASSOCIAÇÃO DE 

CAPOEIRA RAÍZES E 

ESTILO 

PAZ NA CIDADE ETAPA II OFICINAS   

NÃO CLASSIFICADA -  i) 
compatibilidade com o 
objeto e finalidade da 

chamada pública - PARTE 
D do Edital. 

 

2025170009428 

DEPARTAMENTO DE 

PROTEÇÃO E 

ENFRENTAMENTO A 

CRIMES CONTRA 

CRIANÇA E 

ADOLESCENTE – 

DPECCAD 

FESTIVAL CULTURA VEM 

JOGAR MAIS EU 
OFICINAS   

DESCLASSIFICADA - NÃO 
POSSUI PRESSUPOSTO 
PARA PARTICIPAÇÃO - 

Item 5 - PARTE A do Edital. 
 

2025170009878 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES DO 

QUILOMBO DO 

TABULEIRO DA 

VITÓRIA – AMQTVA 

OFICINA DE FORMAÇÃO DE 

AGENTES QUILOMBOLAS DE 

DIREIROS: PROMOÇÃO DE 

DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA NA MICRO REGIÃO 

DO TABULEIRO DA VITÓRIA  

OFICINAS   

NÃO CLASSIFICADA - 
PROTOCOLO 

FORA DO 
PRAZO DO 

EDITAL. ITEM 
6 – PARTE A DO EDITAL 

 

20251700010787 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

FILARMONICA DE 

MARACÁS 

OFICINA DE DANÇA AFRO E 

PERCUSÃO - (RE) 

CONHECIMENTO 

OFICINAS   

NÃO CLASSIFICADA - 

PROTOCOLO 

FORA DO 

PRAZO DO 

EDITAL. ITEM 



6 – PARTE A DO EDITAL 

 

202517010850 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DE 

PEDRA BONITA - 

ASCOPB 

OFICINA DE MULHERES 

AFRODESCENDENTES  
OFICINAS   

 

NÃO CLASSIFICADA - iii) 

consistência e adequação 

do orçamento proposto ao 

cronograma físico/financeiro 

-  PARTE D do Edital 

 

2025170009290 
ASSOCIAÇÃO 

RENASCER MULHER 

MULHESRES - YALODÉS: A 

FORÇA FEMININA NA 

COSTRUÇÃO DA IDENTIDADE 

DA JUVENTUDE NEGRA BAIANA 

SEMINARIOS 61 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009452 

INST DE PESQ E 

EST NORD P MOD 

DO PENS POL ECO 

SOC E CUL PENSAR 

BLACK DESING - O DESENHO 

NEGRO NA ECONOMIA 

CRIATIVA DA BAHIA - VIZANDO 

A MELHORIA DOS PROCESSOS 

DE PRODUÇÃO E 

COMERCIALIZAÇÃO DE 

EMPREENDIMENTO 

LIDERADOS POR NEGROS NA 

ECONOMIA CRIATIVA 

SEMINARIOS 61 

  

 

       NÃO CLASSIFICADA 

2025170010604 

ASSOCIAÇÃO 

QUILOMBOLA DA 

COMUNIDADE DO 

COCORVADO 

IDENTIFICAÇÃO DOS RAIZES 

NEGRAS DA CHAPADA 

DIAMANTINA 

SEMINARIOS 61 

 

NÃO CLASSIFICADA 

20255170010230 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS 

PRODUTORES 

RURAIS 

REMANECENTES 

DOS QUILOMBOS DE 

OLHOS DÁGUA DO 

BADU 

SEMINARIO DE 

EMPODERAMENTO DAS 

COMUNIDADES QUILOMBOLAS 

DE IBIPEBA  

SEMINARIOS 57 

 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2015170010884 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS 

AGRICULTORES 

RURAIS DO RIACHO 

DA JUREMA ( 

A.T.A.R.R.J) 

PRIMEIRO SEMINÁRIO NOSSO 

TERRITORIO É NEGRO - 

#CHEGADERACISMO! 

SEMINARIOS 56 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170010671 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS 

PRODUTORES 

RURAIS DOS 

PAICHÃO, 

TREMENDÃO E 

CARIRI 

PROJETO DE 

FORTALECIMENTO DAS 

POLITICAS DE PROMOÇÃO DA 

IGUALDADE RACIAL E 

COMBATE AO RACISMO DA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DE 

BOITRACA COM FOCO NA 

REDUÇÃO DAS 

FUNERABILIDADE SOCIO-

ECONOMICO 

SEMINARIOS 50 

 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009606 

TERREIRO MANSU 

DANDALUNDA OYÁ 

KISSIMBI N’ZAMBI 

SEMINARIO DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA, REFERENTE A 

LEI 10.639/2013 

SEMINARIOS 45 

 

NÃO CLASSIFICADA 



2025170010841 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DOS 

PRODUTORIES 

RURAIS DO 

QUILOMBO 

REMANESCENTE DE 

LAJE DO ANTONIO 

SEMINÁRIO CELEBRATIVO 

INFORMATIVO DA 

CONSCIENCIA NEGRA DO 

QUILOMBO LAJE DO ANTONIO 

SEMINARIOS 42 

 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009517 

JUNTA SALVADOR 

PERNAMBUÉS EM 

AÇÃO 

INSPIRAÇÃO BLACK-EM BUSCA 

DAS AÇÕES AFIRMATIVAS 
SEMINARIOS 36 

 

NÃO CLASSIFICADA 

20251700106
63 

ENTIDASDE 

CULTURAL 

CORTEJO AFRO 

SEMINARIO PANOS DA 

COSTA ANO II 
SEMINARIOS 35 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009312 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 

DOS MORADORES 

DO ENG. DA PONTE 

CONSTRUINDO PONTES SEMINARIOS 59 

 

NÃO CLASSIFICADA 

2025170009495 

SOCIEDADE 

CARNAVALESCA E 

CULTURAL FILHOS 

DO KORIM EFAN 

PELAS MÃOS PELOS TOQUES II 

EDIÇÃO 
SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 

caracterização do seu 

público alvo de acordo com 

o previsto no item 3 da 

chamada pública; PARTE D 

do Edital. 

 

2025170009436 

INSTITUTO DE AÇÃO 

SOCIAL E 

CIDADANIA MÃO 

AMIGA 

SEMINÁRIO: A COR DA COTA SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 
ORGANIZAÇÃO 
BENEFICIÁRIA DE OUTRO 
INSTRUMENTO FIRMADO 
COM A SEPROMI NO 
EXERCÍCIO DE 2017, 
ITEM 1.1 (VII)  
 – PARTE B DO EDITAL 
 

2025170010280 

SIND. DOS AGENTES 

DE SAÚDE E 

AGENTE DE 

COMBATE AS 

ENDEMIAS DO 

MUNICÍPIO DE 

MORRO DO CHAPÉU 

FORTALECIMENTO DA 

IDENTIDADES DOS POVOS E 

COMUNIDADES TRADICIONAIS  

SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 
NÃO ATENDE AOS 
PRESSUPOSTO PARA 
PARTICIPAÇÃO - ITEM 5 - 
PARTE A DO EDITAL 
 

20251700010116 

CENTRO DE 

ASSESSORIA DO 

ASSURUÁ - CAA 

SEMINÁRIO DA ASSISTÊNCIA 

QUILOMBOLA EM 

CELEBRAÇÃO AOS 10 ANOS DE 

POLÍTICAS PARA IGUALDADE 

RACIAL 10 NA BAHIA: ZUMBI E 

DANDARA VIVEM 

SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 
ORGANIZAÇÃO 
BENEFICIÁRIA DE OUTRO 
INSTRUMENTO FIRMADO 
COM A SEPROMI NO 
EXERCÍCIO DE 2017, 
ITEM 1.1 (VII)  
 – PARTE B DO EDITAL 
 

2025170010655 

ASSOCIAÇÃO 

EDUCATIVO 

CULTURAL TARCILIA 

EVANGELISTA DE 

ANDRADE 

DA LUTA NASCE A IGUALDADE SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 
PROTOCOLO 
FORA DO 
PRAZO DO 
EDITAL. ITEM 
6 – PARTE A DO EDITAL 
 

2025170010795 

ASSOCIAÇÃO DA 

CULTURA AFRO 

BRASILEIRA DE 

ITAPITANGA ( ACABI) 

PRIMEIRO SEMINÁRIO DA 

ACABI TEMA: INTOLERANCIA 

RELIGIOSA, DESAFIOS E 

PESPECTIVAS PARA A 

RELIGIÕES DE MATRIZ 

SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - 
PROTOCOLO 
FORA DO 
PRAZO DO 
EDITAL. ITEM 
6 – PARTE A DO EDITAL 



AFRICANA  

2025170009649 

COMUNIDADE 

CIDADANIA E VIDA – 

COMVIDA 

SEMINÁRIO CULTURAL E 

RELIGIOSO DA DIASPORA DO 

TERRITÓRIO DE IRECE BA 

SEMINARIOS  

NÃO CLASSIFICADA - Não 
apresentou C) Declaração 
de Capacidade Técnica e 
Operacional, item 8.2 - 
PARTE A do Edital 
 

2025170010221 
BLOCO AFRO 

NELSON MANDELA 
  _____  

NÃO CLASSIFICADA – 

Item 3.1 Parte B do Edital 

20255170010248 
INSTITUIÇÃO 

CAMINHO DO AMOR 

VI FESTIVAL DE MÚSICA DE 

MATRIZ AFRICANA 
_____  

 

NÃO CLASSIFICADA – 

Item 3.1 Parte B do Edital 

2025170010256 

ASSOCIAÇÃO E 

BLOCO AFRO FLOR 

DE IJEXA 

20 DE NOVEMBRO - SEMANA 

DA CONSCIENCIA NEGRA 2017 
_____  

 

NÃO CLASSIFICADA – 

Item 3.1 Parte B do Edital 

2025170009622 

INSTITUTO DE 

JUVENTUDE, 

INICIAÇÃO, 

FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL 

“DANIEL COMBONI”. 

MINHA CULTURA VALE OURO  _____  

 

NÃO CLASSIFICADA - 

NÃO APRESENTOU 

Formulário de Projeto, 

Proposta de Trabalho - 

ITEM 8.2 - PARTE A Do 

Edital. 

2025170010620 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA E 

RECREATIVA DO 

AFOXE FILHO DO 

CONGO 

EMPREENDEDORAS NEGRAS: 

INOVAÇÃO E 

EMPREENDIMENTO COMO 

FORMAS INSUBMISSAS DE 

DESENVILMENTO E 

LIBERADADE 

_____  

 

NÃO CLASSIFICADA - 

Permitida a escolha de 

apenas uma modalidade 

por organização Item 1.4 – 

Parte C do Edital 

 

Salvador, Ba, 19 de setembro de 2017. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

 

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3 

 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 (ausente) 

 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 (ausente) 

 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 



 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

 

Washington Lima – 04.620.732-3 

 

 

 


